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Sammanfattning

Uppdrag och balkgrundl

På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i kommun har
Deloitte granskat socialnämndens beredskap för ökade
behov inom LSS.

êšyêfllze

Syftet med granskningen är att bedöma om socialnämnden

har en tillräcklig beredskap för att kunna hantera ökade behov

inom LSS.

šäevisiornslu'iteriei“

I denna granskning har revisionskriterierna huvudsakligen

utgjorts av

- Kommunallagen

- Interna styrdokument

Svar på syfte och revisionsifrågor

Vår bedömning är att det finns förbättringsmöjligheter
gällande socialnämndens beredskap för ökade behov inom

LSS. Kartläggningar görs, dels genom verksamhetsplanen

och dels genom en boendeplan som antogs år 2012.
Planeringen görs därmed på både kort- och lång sikt.

Vår bedömning är att den långsiktiga planeringen i
boendeplan äri behov av revidering. Nämnden bör

konkretisera förstärkningar i kompetens- och resursbehov i
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sin verksamhetsplanering. Vi anser också att samverkan
behöver ske med andra nämnderi högre utsträckning än i
dagsläget.

lfàelcommendationer

Eftergenomförd granskning rekommenderar vi att:

Beslut tas om boendeplanen ska revideras eller om

kartläggning och planering ska göras pa annat sätt.

Nämnden konkretiserar hur ökade behov ska

hanteras, både gällande kompetens och ekonomi.

~~ En samverkan behöver etableras med andra

nämnder för exempelvis planering gällande lol<aler
och bostäder.

DELOITFE AB

Timrå 2016-10-05

Marianne Harr Veronica Blank

Certifierad kommunal revisor Certifieracl kommunal revisor



1.Inledning

1.1. Uipptllraig och lbazlzgjrundl

Omsorg om funktionshindrade utgör en relativt stor del av
socialnämndenskostnaderochbehovetharökatdesenasteåren.GenomLagomsärskiltstödochserviceför vissa

funktionshindrade(LSS)kan personerbeviljas insatseroch
de insatserna ska verkställas inom skälig tid. Det är därför
viktigt att nämndenhar beredskapför att kunnatillgodose
behoven och uppfylla lagens krav.

Påuppdragav deförtroendevaldarevisorernai kommunhar
Deloitte granskatsocialnämndensberedskapför ökade
behov inom LSS.

1.2.. Syfte och u'eë\rision:~slTr'åigufl'

Syftet med granskningenär att bedömaom socialnämnden
har en tillräckligberedskapför att kunnahanteraökade behov
inom LSS.

Granskningenhar avgränsatstill att omfatta följanderevisionsfrågor:

S Genomförs dokumenterade kartläggningar av
behov?

G Finnsen planför att kunnamöta ökadebehov(på
lång- och kort sikt)?

- Äransvarsfördelningenklargjordförkartläggning
och planering?

G Finns en fungerande samverkan mellan

verksamheter inom nämnden och andra

nämnder/förvaltningar?

» Säkerställer nämnden att det avsätts resurser i takt
med ökade behov?

~- Vilken rapportering skeri nämnden?

3L.3\t lRevlisionslk|rii:erier

Revisionskriterierna är de bedömningsgrunder som bildar
underlag för revisionens analyser och bedömningar.

I denna granskning har revisionskriterierna huvudsakligen
utgjorts av

- Kommunallagen

- Interna styrdokument

1.4. Mlellzodl

Granskningen har genomförts med följande metod:

~ Intervjuer

- dokumentstudier

1.3 iïëivgiränsning

Granskningen är avgränsad till Socialnämnden och området
"omsorg om funktionshindrade".
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2. Granskningsresultat

LES och ilftommunens ansvar

Lagen om stöd och service till vissa funl<tionshindrade(LSS
1993:387) är en rättighetslagstiftning. Utgångspunkten i
lagen är att en person som har en funktionsnedsättning har
rätt till olika insatser. För att ha rätt till insats ska man till

höra "personkretsen". I lagen beskrivs vilka personer som
avseslz

1. med utvecklingsstörning, autism eller autismliknande

tillstånd, *

2. med betydande och bestående begåvningsmässigt
funktionshinder efter hjärnskada i vuxen ålder föranledd av
yttre våld eller kroppslig sjukdom, eller

3. med andra varaktiga fysiska eller psykiska
funktionshinder som uppenbart inte beror på normalt
åldrande, om de är stora och förorsakar betydande
svårigheter i den dagliga livsföringen och därmed ett
omfattande behov av stöd eller service.

Omfattas personen finns möjlighet att få insats. Det finns 9
insatserzz

1. rådgivning och annat personligt stöd som ställer krav på
särskild kunskap om problem och livsbetingelser för

människor med stora och varaktiga funktionshinder,

2. biträde av personlig assistent eller ekonomiskt stöd till
skäliga kostnader för sådan assistans, till den del behovet av

1 LSS 1§
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stöd inte täcks av beviljade assistanstimmar enligt 5_1_k¿;¿

socialförsäkringsbalken,

3. ledsagarservice,

4. biträde av kontaktperson,
5. avlösarservice i hemmet,

6. korttidsvistelse utanför det egna hemmet,

7. korttidstillsyn för skolungdom över 12 år utanför det egna
hemmet i anslutning till skoldagen samt under lov,

8. boende i familjehem eller bostad med särskild service för

barn eller ungdomar som behöver bo utanför

föräldrahemmet,
9. bostad med särskild service för vuxna eller annan särskilt

anpassad bostad för vuxna,

10. daglig verksamhet för personer i yrkesverksam ålder
som saknar förvärvsarbete och inte utbildar sig. Lag

(2010:480).

När en person blivit beviljad en insats ska den verkställas

inom en skälig tid. Tillsynsmyndighet är Inspektionen för

vård och omsorg (IVO). Nämnden tar beslut om en
gynnande insats och därefter lämnas det över för
verkställande.

Om ett beslut inte verkställts inom tre månader ska

kommunerna rapportera detta till IVO. Kommunerna

rapporterar kvartalsvis. Om IVO bedömer att den enskilde
har fått vänta oskäiigt länge på att ett beslut ska verkställas

2LSS9§



kan myndigheten ansöka om utdömande av en särskild

avgift hos förvaltningsrätten.

12.2. I-'timtal personer rriedl beviljade insatser enligt
Lïšíš i “lfiinrirå

I oktober 2015 fanns totalt 123 pågående insatser i Timrå.
Nedan tabeller över hur många personer som beviljats olika
typer av insatser inom LSS de senaste åren.

+~z~n1g.___. 11.

7 8 5Personlig

assistans

Ledsagarservice

Kontaktperson

avlösarservice

Korttidsvistelse H

Korttidstillsyn

Boende barn

Boende vuxna

Daglig

verksamhet «

Totalt

Källa: statistik Socialstyrelsen

19

55

10

19

9

30

50

23

54

9

20

8

31

53

Som tabellen visar är de tre största insatserna i kommunen

kontaktperson, boende för vuxna samt daglig verksamhet.

Det har inte funnits någon som haft insatsen råd och stöd
under de senaste åren.

2.3. Ûrgarixisation

I Timrå är det socialnämnden som beviljar insatser inom
LSS. När en ansökan inkommer hanteras den av en

biståndshandläggare som gör bedömningen och därefter
fattas ett myndighetsbeslut.

Verkställandet av insatser sker genom området "omsorg om
funktionshindrade". Inom området verkställs inte bara beslut

enligt LSS utan även beslut enligt socialtjänstlagen (SOL).

Nedan beskrivs verksamheten kring boende och daglig
verksamhet som är omfattande verksamheter inom LSS: V

ßoende

I Timrå finns servicebostäder och gruppbostäder.

Det finns för närvarande 3 gruppbostäder. Gruppbostad är
avsett för de som har ett omfattande behov av stöd och

omvårdnad och här finns personal dygnet runt. Boendet består
av ett mindre antal små lägenheter.

Det finns också tre servicebostäder. Serviceboende är en

mellanform mellan ett helt självständigt boende i egen
lägenhet och en lägenhet i gruppbostad. l-lär behöver
personerna mindre personalstöd än den som bor

i gruppbostad. De boende får klara mera sysslor lägenheten.
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*fifivïišlffš if :Hi';>-1.:=will'ifr=*:'á'

I Timrå finns olika typer av dagliga verksamheter.
Verksamheterna har olika- grupper och inriktningar.

Det finns exempelvis ett dagcenter, center för olika typer av
arbeten samt skapandeverksamhet. Vissa personer är också
ute på företag och träningsarbetar med hjälp av en
handledare.

Alla som har sysselsättning inom kommunens dagliga
verksamhet har en individuell plan, där personens behov av
utveckling och egna önskemålstyr verksamheten framåt.

ifiilairaeiririg

Verksamheten "omsorg om funktionshindrade" har satt ett
mål om att insatser ska verkställas inom 3 månader. För

närvarande finns inga beslut som inte kunnat verkställas i
kommunen. Verksamheten "omsorg om funktionshindrade”
visade också ett överskott under 2015 (1 021 tkr). Enligt

intervju har verksamheten hittills kunnat utföras utan att
extra resursr har behövts.

Det har kunnat ses en ökning gällande neuropsykiatriska

diagnoser, exempelvis Asberger, vilket är en grupp som
tidigare inte varit så framträdande. Ökningen gör att det
behövs ny kompetens och anpassade insatser. Personerna
som har sådana diagnoser kan exempelvis vara normal-
eller högbegåvade men behöva socialt stöd.

Planering görs årligen i områdets verksamhetsplan. För
närvarande har en plan för åren 2016-2018 tagits fram. I
den beskrivs nuläget vid området och det görs också en
prognos för hur många personer som kommer att behöva

boende och personlig assistans de närmsta åren. Det
förväntas en ökning av LSS insatser framöver. Orsakerna till
det är främst degffdiagnoserna menocksåatt
Försäkringskassan har infört striktare regler för personlig
assistansvilket gör att kommunenfår ta ett större ansvar.
Det förväntas också en ökning av barn på korttidsboende
och korttidstillsyn vilket kan leda till att dagens lokaler blir
för små. Hur det ska hanteras framgår inte i
verksamhetsplanen.

Beslutgällandeboendeska verkställasomgåendeoch
processen är lång om exempelvis ett nytt boende behöver
byggas.Därförär det viktigt att komuneni tid får veta om
det finns ett behov. Gällande andra insatser, exempelvis

kontaktperson, ledsagare osv brukar det enligt intervju inte
vara något problem att verkställa beslut.

Det har tidigare genomförts en kartläggning av behov av
boende, vilket dokumenterats i en boendeplan. Den är
antagen år 2012. Planenomfattar åren 2012-2018 och
boende för vuxna, boende för barn samt korttidsvistelse.
Planen är inte reviderad sedan den antogs.

Vissa insatser går enligt uppgift inte att planera för. Särskilt
gäller det personer som ansöker om förhandsbesked
gällandeinsatser. Enligt LSSska sådantförhandsbeskedges
om personenavseratt bosättasig i kommunen(menidaginte är det). Detfinnsdå ingenmöjlighetför nämndenatt på

förhand planera för en insats.



S>a1rriweritarn

Enligt intervju sker den främsta samverkan med andra
förvaltningar med skola och särskolan. Områdeschef har
träffar med representanterför särskolanregelbundetoch
genom dem erhålls information om kommande behov.

Genom korttidsverksamheten hålls också kontakt med
funktionshindradesamt anhöriga.I korttidsverksamheten
kanbarnbörjai tidigåldervilketgöratt behovenkanföljas
över tid.

För att anpassa insatser till nya behov har man inom
områdetsamarbetatexempelvismedsocialpsykiatrin.Exempelpådetäratt individstödkunnatgestill personer

med LSS-insatser.

Det finns ett önskemål om att samverka med
arbetsförmedlingenoch arbetsmarknadsennheteni större
utsträckning än idag men hittills har ingen större samverkan
funnits.
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3BCl"e omning och rekommendationer

I dagsläget görs planering för omsorg om
funktionshindrade av verksamhetschefen. Genom

samarbete med skola och korttidsverksamhet erhålls

information om kommande behov, exempelvis när

det gäller ungdomar som kan tänkas behöva

boende.

Det har genomförts vissa kartläggningar av
kommande behov inom LSS-området i

verksamhetsplanen där ökade behov beskrivs och

prognos görs för vissa grupper(särskilt boende samt

personlig assistans). I verksamhetsplanen beskrivs

att behoven förväntas öka men prognostiserade

siffror visar på samma nivå de kommande åren för
personlig assistans och boende med särskild service.

Planering av exempelvis boende är en process som

tar flera år och därför är det viktigt att ha en god
framförhållning. En förutsättning för en bra planering
är att det görs en löpande kartläggning. Det har

upprättats en boendeplan år 2012 men den har inte

också ha en påverkan på kompetensutveckling- och
försörjning, något nämnden bör ta hänsyn till.

Vår bedömning är att det till viss del bedrivs arbete
med kartläggning och planering(främst på kort sikt)
men att arbetet behöver struktureras och

dokumenteras.

Nämnden får information om gynnande beslut som

inte kunnat verkställas samt uppföljningar av

verksamhetsplan och budget. Hittills har det inte
funnits behov av ytterligare resurser utöver

budgeterade men det kan komma att behövas i
framtiden.

Samverkan sker idag inom nämnden men i övrigt
sker samverkan främst med skola och särskola. Vår

bedömning är att det bör etableras en samverkan
även med andra nämnder, exempelvis gällande

tillgång och efterfrågan på lokaler och bostäder.

revideratssedandess.Vårbedömningäratt detbör RekÛ"“maf¶dêmÛ"m”'_ _ _tasbeslutomhuruvidaplanenskareviderasellerom EftergenomfordgranskningrekommenderarV'att'

planeringen ska ske på annat sätt.

Planering handlar inte bara om vilken av insatserna

som kan komma att behövas utan också genom att
ta hänsyn till att behovet på exempelvis
utformningen av insatser kan komma att förändras.

Det beskrivs en ökning av nya grupper och det har

Beslut tas om boendeplanen ska revideras eller om

kartläggning och planering ska ske pa annat sätt.

Nämnden konkretiserar hur ökade behov ska

hanteras, både gällande kompetens och ekonomi.



En samverkan behöver etableras med andra

nämnder för exempelvis planering gällande lokaler
och bostäder.
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